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Názov bakalářské práce: Péče o diabetického pacienta z pohledu optometristy

Abstrakt:

Práca sa zaoberá charakterizáciou metabolického ochorenia Diabetes mellitus a starostlivosť o

diabetického pacienta z pohľadu optometristu. Je dôležité, aby optometrista mal všeobecný

prehľad o ochorení, ktoré vo svojej bežnej praxi môže stretnúť. Úvodná kapitola sa venuje

anatómií a fyziológií oka s dôrazom na popis sietnice, ktorá pri tomto ochorení zohráva veľkú

rolu. Práve Diabetes mellitus, spôsobuje pri vysokej hladiny glukózy v krvi upchatie

a poškodenie ciev sietnice. Nasledujúce kapitoly sú samostatne venované klasifikácií diabetu,

kde sú opísané príznaky, príčiny vzniku a komplikácie jednotlivých typov. Komplikácie

vyskytujúce sa pri diabete môžu byť akútne, chronické alebo očné. V ďalšej kapitole je kladený

zvláštny dôraz na diagnostické metódy a prístrojovú techniku, ktoré nám môžu pomôcť pri

včasnom odhalení patologických javov súvisiacich s ochorením. Posledná kapitola sa

zameriava na liečebné metódy, kde sa pri okamžitom zakročení môže zlepšiť zdravotný stav

pacienta a dokáže tak zvýšiť kvalitu života nie jednému diabetikovi. Pokračovaním teoretickej

časti je praktická časť, ktorá overuje zistené teoretické poznatky.
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Bachelor´s Thesis title: Care of diabetic patient from the point of view of

optometrist

Abstract:

The work deals with the characterization of the metabolic disease Diabetes mellitus and the

care of a diabetic patient from the perspective of an optometrist. It is important that the

optometrist has a general overview of the illness he or she may encounter in his or her daily

practice. The introductory chapter deals with the anatomy and physiology of the eye with

emphasis on the description of the retina, which plays a major role in this disease. Diabetes

mellitus, when high blood glucose levels cause obstruction and damage to the retinal vessels.

The following chapters are devoted to the classification of diabetes, which describes the

symptoms, causes and complications of each type. Complications of diabetes can be acute,

chronic or ocular. In the next chapter, special emphasis is placed on diagnostic methods and

instrumentation, which can help us in the early detection of pathological phenomena related to

the disease. The last chapter focuses on treatment methods, where immediate intervention can

improve the patient's health and thus improve the quality of life of not a single diabetic. The

continuation of the theoretical part is the practical part, which verifies the identified theoretical

knowledge
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1 Úvod

Diabetes mellitus je metabolické ochorenie, ktorého prejavom je hyperglykémia vzniknutá

v dôsledku nedostatku inzulínu. V poslednom desaťročí bol zaznamenaný výrazný nárast a to

nielen v ČR, ale aj po celom svete. Príčinou tohto ochorenia môže byt genetická predispozícia,

ktorá je umocnená zlou životosprávou ako je napríklad nesprávne stravovanie, malo pohybu či

prijímanie škodlivých látok.

Práca sa zameriava na starostlivosť o diabetického pacienta z pohľadu optometristu.

Súčasťou témy je potrebné poznať detaily ochorenia DM ako je klasifikácia, komplikácie,

diagnostika a liečba. Je dôležité im venovať zvýšenú pozornosť práve pre to, aby sme sa vyhli

komplikáciám, ktoré by mohli počas vyšetrenia nastať a mohlo sa správne pristúpiť

k vyšetreniu diabetického pacienta.

Najčastejšie vyskytujúci sa typ diabetu je diabetes mellitus druhého typu, ktorý sa vyskytuje

vo väčšine prípadoch. Za ním je hneď diabetes mellitus prvého typu vyskytujúci sa pomerne

menej. Ostatné typy sú ojedinelé a vzácne, ktoré sa vyskytujú v malých percentách. Jednotlivé

typy sa od seba odlišujú príznakmi, komplikáciami a liečbou.

Komplikácie spôsobené diabetom môžu byť akútne, chronické a očné. Pre optometristu je

najdôležitejšie podrobne poznať očné komplikácie, pretože práve s týmito komplikáciami sa

môže stretnúť vo svojej praxi. U diabetických pacientov, pri návšteve oftalmológa, sa

najčastejšie vyšetruje sietnica. Práve na cievach sietnice sa prejavujú progresívne zmeny, ktoré

trvalo spôsobujú jej poškodenie a môžu mať vplyv pri vyšetrení zrakových funkcií. Diabetes

mellitus môže postihnúť nie len sietnicu, ale aj ostatné časti očnej gule a ovplyvniť zrakovú

ostrosť pacienta.

V súčasnej dobe sú dostupné moderne zariadené oftalmologické ambulancie, ktoré ponúkajú

široký výber očných vyšetrení. Diabetici majú na výber rôzne vyšetrenia cez zisťovanie

anamnézy až po hĺbkové vyšetrenia očného pozadia. Optometrista spolupracujúci s

oftalmológom, môže pod jeho dohľadom vo svojej praxi tieto prístroje využívať.

Vďaka poznaniu stavu pacienta sa môže včas určiť potrebná liečba, ktorá výrazne zlepši

kvalitu ich života. Medzi najčastejšie liečby patrí injekčné aplikovaný inzulín, diéta a kontrola

hladiny glukózy glukometrom. V najhoršom prípade pri zanedbaní liečby sa podstupuje

transplantácia. Diabetici musia byť v správny čas podchytení, aby bolo vyšetrenie

u oftalmológa čo najkvalitnejšie.
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1.1 Ciele práce

Mojim cieľom je teoretické overenie vplyvu diabetu na zrakové funkcie a zvýšenie

informovanosti o ochorení diabetes mellitus pre kvalitné vyšetrenia optometristom. V bežnej

praxi by som chcela dokázať to, aká je diagnostika diabetu dôležitá z pohľadu optometristu.

Vďaka podrobnému naštudovaniu o ochorení diabetes mellitus, by som chcela svoje vedomosti

previesť do praktickej časti, ktoré využijem počas celého procesu výskumu. Chcela by som

zistiť, ako veľmi dokáže ovplyvniť diabetes mellitus zrakové funkcie pacienta.

1.1.1 Motivácia

Hlavnou motiváciou pri výbere témy bolo zistenie mojej nevedomosti ohľadom ochorenia

diabetes mellitus. Osobne považujem za veľmi dôležité detailne poznať stav diabetického

pacienta pre jeho správne a kvalitné vyšetrenie. Touto cestou by som si chcela obohatiť svoje

vedomosti a zlepšiť tak informovanosť aj pre ostatných optometristov, ktorí sa stretávajú

s rovnakým problémom ako mám ja. Taktiež v mojom okolí sa vyskytuje mnoho diabetických

pacientov a zistila som, že majú veľmi nízku informovanosť. Motivovalo ma to k tomu, aby

som zvýšila všeobecnú nevedomosť ľudí a poukázala na dôležitosť venovania pozornosti

ochoreniu diabetes mellitus.
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2 Anatómia a fyziológia oka

Očná guľa (bulbus oculi), je pohyblivý útvar uložený v orbite. Súčasťou zrakového

ústrojenstva nie je len očná guľa, ale patria sem aj prídavné zrakové orgány medzi ktoré, patria:

oko-hybné svaly, viečka a slzné ústrojenstvo. Tvar očnej gule je guľatý s priemerom asi 24 mm.

Je tvorená predným segmentom (rohovkou) o polomeru krivosti 7-8 mm a zadným segmentom

(očným bielkom) o polomeru krivosti 11-12 mm. Očný bulbus sa skladá z očnej steny a očným

obsahom. Stena očnej gule je zložená z 3 základných vrstiev: vonkajšia väzivová vrstva (tunica

fibrosa), prostredná cievnatá vrstva (tunica vasculosa) a vnútorná receptorová vrstva (tunica

interna). Obsahom očnej gule je komorová voda, sklovec a očná šošovka [1], [2], [3].

2.1 Vonkajšia väzivová vrstva (tunica fibrosa)

Vonkajšia väzivová vrstva (tunica fibrosa) je tuhá, pevná, zaisťuje stabilitu a je miestom

pripojenia šliach okohybných svalov. Je tvorená očným bielkom (sclera) a rohovkou (cornea)

[1].

Očné bielko (sclera)

Očné bielko (sclera) je bezcievny, pevný, väzivový obal bielej farby, ktorý je zložený

z kolagénových a elastických vláken. Tvorí 80 % povrchu očnej gule. Upínajú sa na neho oko-

hybné svaly, ktoré umožňujú pohyb oka. Má ochrannú a opornú funkciu, slúži k úponu

vonkajších očných svalov a má vysokú schopnosť viazať vodu [1], [2], [3], [4], [5].

Rohovka (cornea)


[…]


nedochádza k hypermetropizácií“ alternatívnu hypotézu H,A3, ktorá znela „U väčšina

diabetikov 2. typu dochádza k hypermetropizácií“.

Z grafu 7.7 môžeme vidieť, že zhoršená zraková ostrosť smerom k myopizácií sa

vyskytovala vo väčšom množstve u diabetických pacientov 2. typu liečení perorálnym

spôsobom než u diabetikov liečení inzulínom. Zhoršenie smerom k hypermetropizácií sa

naopak viac vyskytoval u diabetických pacientov 2. typu liečení inzulínom než u diabetikov
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liečení perorálnym spôsobom. Celkovo sa vyskytovalo častejšie smer k hypermetropizácií než

k myopizácií, a preto sa tretia alternatívna hypotéza potvrdila a nulová hypotéza vyvrátila.

Samozrejme zhoršená zraková ostrosť u diabetických pacientov nemusí spôsobovať len

samotné ochorenie diabetes mellitus. Zhoršenie zrakovej ostrosť môže ovplyvniť aj ak ma daný

pacient iné prítomné ochorenia, pracovné návyky, zlá korekcia, nesprávne užívanie liekov

alebo zhoršená životospráva. Výsledky tohto výskumu mohli byť ovplyvnené hladinou glukózy

v krvi, pri zvýšenom veku znížená sústredenosť alebo znížená inteligencia pacienta.
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9 Záver

V úvodnej časti bakalárskej práce som stručné opísala anatómiu a fyziológia oka. Pre moju

prácu bolo dôležité podrobne poznať sietnicu oka. Zistila som, že ochorenie diabetes mellitus

najviac ovplyvňuje sietnicu oka, kde sa prejavujú patologické zmeny, ktoré môžu ohroziť

zrakovú ostrosť a život pacienta. Diabetes mellitus poškodzuje aj ďalšie vrstvy oka, ktoré

nemusia tak ohrozovať videnie pacienta, ako pri poškodení sietnice.

Ďalej som sa zaoberala samotným ochorením diabetes mellitus, kde som rozdelila a opísala

jednotlivé typy. Hlavnou príčinou vzniku je neschopnosť organizmu produkovať alebo správne

využívať inzulín. Zároveň som zistila, že diabetes mellitus ovplyvňuje zrakové funkcie človeka,

ktoré trvalo poškodzuje rôzne vrstvy oka. Taktiež môže poškodiť obličky, srdce, cievy a nervy.

V nasledujúcej časti som sa venovala akútnym, chronickým a očným komplikáciám.

Akútne komplikácie si väčšinou vyžadujú okamžitý zásah, sú veľmi nebezpečné a niektoré

môžu byť až smrteľné. Práve laktátová acidóza môže byť u diabetického pacienta život

ohrozujúca. Chronické sú menej nebezpečné, ale stále sa im musí venovať zvýšená pozornosť.

Predovšetkým som sa špeciálne zamerala na očné komplikácie, ktoré je dôležité poznať pri

vyšetrení zrakovej ostrosti diabetického pacienta optometristom. Najčastejšia očná komplikácia

je diabetická retinopatia, ktorá spôsobuje stratu zraku a môže viesť až k slepote. Diabetes

mellitus môže ďalej viesť k poruchám dúhovky, rohovky, zornice a nervov. Zhoršuje zrakovú

ostrosť pacienta a môže prispieť k vzniku katarakty a glaukómu.

Ďalej som opísala jednotlivé metódy vyšetrenia, ktoré pacient môže absolvovať pri

návšteve oftalmológa. Pri pravidelných kontrolách u oftalmológa, diabetický pacient

podstupuje rôzne vyšetrenia zrakových funkcií. Začína sa vstupným vyšetrením anamnézy, cez

objektívne vyšetrenia až subjektívne vyšetrenia zrakovej ostrosti optometristom. Pri

závažnejších komplikáciách má pacient možnosť využiť doplnkové vyšetrenia, ako je

fluorescenčná angiografia alebo optická koherentná tomografia.

Poslednou kapitolou boli liečebné metódy. Postup liečby sa určuje na základe závažnosti

zdravotného stavu pacienta. Na začiatku sa podstupujú diétne opatrenia. V prípade ak tieto

opatrenia nepomáhajú, pacient prechádza na perorálnu liečbu alebo liečbu inzulínom.

V najhoršom prípade sa podstupuje transplantácia obličiek, pankreasu alebo ostrovčekov.
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Pomocou týchto zistených informácií som v spolupráci s oftalmológom prakticky

overovala tieto teoretické poznatky. Vybrala som 3 nulové a alternatívne hypotézy, ktoré som

v rámci svojej praxi overila. Zistila som, že sa výraznejšie zhoršila zraková ostrosť

u diabetických pacientov, ktorí sa liečia inzulínom. Tým sa potvrdila prvá alternatívna hypotéza

a nulová vyvrátila. Zároveň sa zraková ostrosť nezhorší o viac než ±1,0 D, čím sa potvrdila

druhá nulová hypotéza a alternatívna vyvrátila. Na záver som overila, že zraková ostrosť sa vo

väčšine prípadoch zhoršuje smerom k hypermetropizácií, čím sa potvrdila tretia alternatívna

hypotéza a vyvrátila sa nulová.

Na základe doposiaľ získaných informácii, viem zhodnotiť, že pre správnu diagnostiku je

dôležité zvýšiť povedomosť o tomto ochorení. Predovšetkým optometrista by mal podrobne

poznať stav diabetického pacienta, aby mohol správne pristúpiť k vyšetreniu zrakových funkcií.

Diabetes mellitus ovplyvňuje všetky časti nášho tela a toto ochorenie by sa nemalo zanedbávať.
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Zoznam symbolov

Symbol Jednotka Význam

φ D Optická mohutnosť

HbA1c mmol/l Hodnota glykovaného hemoglobínu
