## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Goronová** Jméno: **Claudia** Osobní číslo: **491804**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Péče o diabetického pacienta z pohledu optometristy**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 30
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 9
4. <p>Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou literaturou. (0-25) Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností, dostane 5 bodů.</p> 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>94</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Předkládaná bakalářská práce je velmi pěkně a pečlivě zpracována. Studentka samostatně vypracovala rozsáhlou rešerši za použití dostatečného počtu správně citovaných zdrojů, rozložení jednotlivých kapitol a jejich návaznost je logická a celá poměrně rozsáhlá problematika je zpracována velmi kvalitně s důrazem na zadané téma a praxi optometristy. Ze způsobu zpracování je zřejmý zájem o danou problematiku, který je vidět i z pojetí praktické části práce. Všechny dílčí cíle práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Urzová, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....